
Právní profese, s nimiž se jako klienti můžete zejm. 

potkat 

a) Advokát  

b) Daňový poradce 

c) Patentový zástupce 

d) Notář 

e) Soudní  exekutor 

 

Advokát:  

Poskytování právních služeb, čímž se rozumí  

zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, 

obhajoba v trestních věcech, udělování právních porad, 

sepisování listin, zpracovávání právních rozborů a další 

formy právní pomoci, jsou-li vykonávány soustavně a za 

úplatu. 

 

Advokát tedy může zastupovat klienta ve stejném 

rozsahu jako daňový poradce i patentový zástupce. 

Advokát může poskytovat advokátní úschovy, zejm. 

peněz. 

 

Aktivních advokátů aktuálně přes 12000, viz www.cak.cz 



Povinnost mlčenlivosti: platí nejen pro advokáty, ale i 

pro výše uvedené právní profese. 

 

Profesní pojištění odpovědnosti: mají všechny výše 

uvedené právní profese v různém rozsahu. 

 

Odměna advokáta: 

- mimosmluvní. Uplatní se tehdy, pokud není dohoda 

s klientem na smluvní odměně (vyhl. 177/1996 Sb., 

advokátní tarif) 

- smluvní (hodinová, podílová, apod.) 

 

V případě sporného civilního řízení (žaloby) hradí 

neúspěšná strana sporu úspěšné straně náklady řízení, a 

to vypočtené dle vyhl. 177/1996 Sb.  ve výši 

mimosmluvní odměny 

Příklady advokátní tarif (vyhl. 177/1996 Sb.) 

Penězi ocenitelný předmět sporu, např.: 

Spor za 100.000,- Kč, 1 úkon právní služby 5.100,- Kč + 
300,- režijní paušál k úkonu + DPH 

Spor za 400.000,- Kč, 1 úkon právní služby 9.900,- Kč + 



300,- režijní paušál k úkonu + DPH 

Spor za 1,000.000,- Kč, 1 úkon právní služby 12.300,- Kč  

Částka 50 000 Kč se považuje za tarifní hodnotu ve 
věcech: 

osobnostních práv, ochrany proti uveřejňování 
informací, které jsou zneužitím svobody projevu, slova a 
tisku podle právních předpisů o hromadných 
informačních prostředcích, a ve věcech vyplývajících z 
uplatňování práv a povinností podle právních předpisů o 
ochraně osobních údajů nebo podle právních předpisů o 
ochraně průmyslového a jiného duševního vlastnictví, s 
návrhem na náhradu nemajetkové újmy, 

Částka 35 000 Kč se považuje za tarifní hodnotu ve 
věcech: 

- osobnostních práv, ve věcech ochrany proti 
uveřejňování informací, které jsou zneužitím svobody 
projevu, slova a tisku podle právních předpisů o 
hromadných informačních prostředcích, a ve věcech 
vyplývajících z uplatňování práv a povinností podle 
právních předpisů o ochraně osobních údajů nebo podle 
právních předpisů o ochraně průmyslového a jiného 
duševního vlastnictví, bez návrhu na náhradu 
nemajetkové újmy  

- určení, zda tu je právní vztah nebo právo, určení 
neplatnosti právního jednání, jde-li o určení práva k věci 



penězi neocenitelné nebo jde-li o určení neplatnosti 
právního jednání, jehož předmětem je věc nebo plnění 
penězi neocenitelné, 

 

Proplácení obhajoby v tr. věcech (při pravomocném 

zproštění) opět ve výši vyhláškové mimosmluvní 

odměny. 

 

Možné výsledky případů klienta 

a) dobře 

- dobře/dobře: např. 100% úspěšná žaloba či jiné 

řízení, rychlé vyřízení, 100% uspokojení (např. 

vymožení celé žalované částky) 

- dobře/špatně: např. 100% úspěšná žaloba, ale 

nepřiměřená délka řízení, nebo jen formálně 

úspěšná žaloba či jiné řízení 

 

b) špatně 

- dobře/špatně: např. rozumná dohoda se 

žalovaného se žalobcem, apod.  

- špatně/špatně: např. neúspěch v řízení, ale nemusí 

být úplný, nebo sice úplný neúspěch, ale relativně 

nízké náklady klienta na uplatnění jeho nároku 



 

c) průser 

- např. úplný neúspěch + velké výdaje klienta za 

řízení, apod.  

 

Daňový poradce: poskytování právní pomoci a finančně 

ekonomických rad ve věcech daní, poplatků a jiných 

obdobných peněžitých plnění (dále jen "daně"), jakož i 

ve věcech, které s daněmi přímo souvisejí. 

Aktivních daňových poradců přes 6000, viz 

www.kdpcr.cz 

Odměna: vždy smluvní 

 

Patentový zástupce: poskytování odborné pomoci 

fyzickým a právnickým osobám ve věcech týkajících se 

průmyslového vlastnictví, zejména jejich zastupování 

před orgány státní správy a v řízení před soudy, jakož i 

poskytování nezávislého poradenství a dalších služeb 

souvisejících s ochranou průmyslového vlastnictví. 

 

Patentový zástupce má dvojí oprávnění (podle zkoušky): 



a) pro práva na označení (zejm. ochranné známky) a 

průmyslové vzory,  

b) technická řešení (užitné vzory, patenty) 

 

Aktivních patentových zástupců 162 (říjen 2022), z toho 

větší část má zkoušku a), případně a) + b), viz 

www.patzastupci.cz 

Odměna: vždy smluvní 

 

Notář:  

a) může v souvislosti s notářskou činností v rámci další 

činnosti poskytovat na žádost vyjmenované právní 

služby, např. sepis listin formou notářského zápisu, 

b) v dědickém řízení vystupuje jako tzv. soudní 

komisař a projednává dědictví na úrovni okresního 

soudu. 

Jen činnost ad. a) si lze smluvně sjednat.  

Počet notářských úřadů a jejich notářské obvody určuje 

Ministerstvo spravedlnosti. 

www.nkcr.cz 

 



Odměna: vždy mimosmluvní. S notářem obecně nelze 

sjednat smluvní odměnu, výše je dána vyhláškou 

 

Soudní exekutor: fyzická osoba splňující předpoklady 

podle zvláštních zákonů, kterou stát pověřil 

exekutorským úřadem. 

Počet exekutorských úřadů určuje Ministerstvo 

spravedlnosti. 

 

Oprávněný v exekuci (ten, kdo má např. pravomocný a 

vykonatelný rozsudek) si může svobodně zvolit 

exekutora.  

Návrh na nařízení exekuce není zpoplatněn, exekutor 

vykonává exekuční činnost na úrovni okresního soudu. 

Odměna exekutora: primárně mimosmluvní dle 

vyhlášky, hradí ji povinný v exekuci spolu s vymáhanou 

částkou.  

 

 

 

 



Správní řízení  

 

Řízení před správním orgánem jako: 

- Na žádost: např. o vydání řidičáku, zbrojní průkaz, 

stavební povolení, vydání živnostenského 

oprávnění nebo koncese, řízení ve věci zápisu 

ochranné známky,….  

 

Řízení je zahájeno doručením žádosti se všemi 

předepsanými náležitostmi věcně + místně 

příslušnému správnímu orgánu 

 

Některá řízení o žádosti mohou být zpoplatněna, 

zvláštní předpisy mohou mít zvláštní režim (např. 

zákon  o ochranných známkách, …) 

 

- z moci úřední:  např. řízení o přestupku, o jiném 

správním deliktu, o odnětí živnostenského 

oprávnění,… 

Řízení z moci úřední je zahájeno dnem, kdy bylo 

účastníkovi řádně oznámeno. 



Právo navrhovat a předkládat důkazy, právo nechat se 

zastoupit v řízení. 

 

Závazná stanoviska – např. stavební řízení 

 

Rozhodnutí – v přiměřené lhůtě (výjimky ve zvláštních 

zákonech. např. zákon o ochranných známkách, zákon o 

ochraně průmyslových vzorů, apod.)  

 

Pro zastupování v určitých specializovaných druzích 

správního řízení (např. ve věci přihlášky ochranné 

známky, průmyslového vzoru nebo technických řešení, 

apod.) raději využít specialistu – patentový zástupce 

nebo advokát, který má patentové oddělení.  

 

Zvláštní druhy rozhodnutí  

a) bloková pokuta na místě – jakmile jednou přijmu, 

nemohu později napadat 

 



b) příkaz – v řízení z moci úřední. Např. v situaci, kdy 

správnímu řízení předchází řízení kontrolní  a 

kontrolní protokol slouží jako podklad  

 

Obrana proti příkazu – odpor do 8 dnů.  

Podáním odporu se příkaz zruší a věc se normálně 

projedná 

Pozor – zákon o přestupcích má speciální úpravu 

příkazu v podobě zákazu změny k horšímu  

 

c) rozhodnutí  

 

Dvojinstančnost řízení – možnost obrátit se na nadřízený 

(odvolací) orgán se žádostí  o přezkum rozhodnutí 

správního orgánu I. stupně (neplatí u blokové pokuty a 

příkazu, proti kterému nebyl podán odpor) 

 

Pokuta  dle zákona o pozemních komunikacích a body – 

pozor, nejedná se o dvojí trestání za tutéž věc  

 



Jen zákon stanoví, jaké jednání je přestupkem či jiným 

správním deliktem. Není možný souběh přestupku a 

trestného činu.  

Možnost přezkumu konečného rozhodnutí správního 

orgánu soudem ve správním soudnictví. Ale je potřeba 

předtím vyčerpat všechny opravné prostředky. 

Přezkum rozhodnutí správního orgánu soudem provádí 

Krajský soud. Opravným prostředkem je kasační stížnost 

k Nejvyššímu správnímu soudu. 

 

Daňové řízení 

Pozor na otočení důkazního břemene – správce daně 

dokazuje jen: 

a) řádné zahájení a ukončení daňové kontroly, 

b) řádné doručování, 

c) případné vady v protokolaci, apod. 

 

Daňový subjekt dokazuje, že kontrolovaná daňová 

povinnost je správná tak, jak ji vykázal. Pokud 

neprokáže, hrozí mu doměření daňové povinnosti, apod. 



Pro zastupování v daňovém řízení nejlépe využít 

daňového poradce, advokát sice může také zastupovat 

v plném rozsahu , ale nemusí znát např. daňovou 

metodiku, apod. 

Dvojinstančnost řízení, možnost přezkumu v režimu 

správního soudnictví 

 

 


